¹²² In un testo che stavolta risale ad Ulpiano, ossia (17 *ad Sab.*) D. 7.1.68.pr. Si tratta fra l’altro di una delle poche citazioni giurisprudenziali (cinque in tutto) che interessano questo giurista: LENEL, *Palingenesia*, I, cit., c. 77 s.

¹²³ Il quale, come noto, non viene considerato alla stregua dei frutti che l’usufruttuario può far propri, giacché si esclude che ‘*in fructu hominis homo esse potest*’. Questo tema è tornato di recente al centro della ricerca romanistica, e in particolare degli studi di R. CARDILLI, *La nozione giuridica di fructus*, Napoli, 2000, in particolare p. 92 ss. (ove bibliografia), di F. ZUCCOTTI, «*Fruges fructusque*» (*studio esegetico su D. 50.16.77*). Per una ricerca sulle origini della nozione di «frutto», Padova, 2000, p. 91 ss., e ID., «*Partus ancillae in fructu non est*», in «Antecessori oblata. Cinque studi dedicati ad Aldo Dell’Oro», Padova, 2001, p. 185 ss. (ove ampia bibliografia).

¹²⁴ Così in (Pomp. *l.s. ench.*) D. 1.2.2.40.

¹²⁵ A lui infatti, e non al Rutilio Massimo autore di un *liber singularis ad legem Falcidiam*, sembra da attribuire – con LENEL, *Palingenesia*, II, cit., c. 185 s. (che a questo autore fa risalire, complessivamente, quattro citazioni) – un passo in cui Ulpiano definisce come *sententia* il contributo di Rutilio. Si tratta di (17 *ad Sab.*) D. 7.8.10.3, ove è evidente la mediazione di Celso (secondo una tipologia di trasmissione attestata anche per altri giuristi tardorepubblicani e che apparirà evidente soprattutto per Tuberone).

¹²⁶ Si tratta infatti di cinquanta frammenti (non tutti peraltro provenienti da giuristi, ma anche da Varrone, Cicerone e Gellio) su cinquantasei: LENEL, *Palingenesia*, I, cit., c. 757 ss.

¹²⁷ Così in (4 *ex post. Lab.*) D. 40.7.39.pr.: ‘... *enim autem statuliberum esse Quintus Mucius, Gallus et ipse Labeo putant: Servius, Ofilius non esse. superiorem sententiam probo, ita tamen, ut is servus heredis, non legatarii sit, utpote cum legatum statulibertate tollatur*’.

¹²⁸ In (32 *dig.*) D. 33.5.9.2, ancora relativo a una problematica in tema di statuliberi.

¹²⁹ Così in (5 *ad Q. Muc.*) D. 34.2.10: ‘*plane si ita legatum fuerit vas aut vestimenta aut quae uxoris causa parata sunt, tunc aequae erit vera Quinti Muci sententia ...*’.

¹³⁰ In (16 *stip.*) D. 21.2.75: ‘*vera est Quinti Muci sententia, ut qui optimum maximumque fundum tradidit, liberum praestet, non etiam debere alias servitutes, nisi hoc specialiter ab eo accessum sit*’.

¹³¹ Il quale in (28 *ad ed.*) D. 13.6.5.3 scrive: ‘*Commodatum autem plerumque solam utilitatem continet eius cui commodatur, et ideo verior est Quinti Mucii sententia existimantis et culpam praestandam et diligentiam et, si forte res aestimata data sit, omne periculum praestandum ab eo, qui aestimationem se praestaturum recepit*’.